49 14 settembre 1597, visita del vescovo Marino Zorzi: «In ecclesia S.ti Michaelis. In hac
ecclesia decreta visitationis apostolicae intra annum exequutioni demandentur, alioquin
non celebretur in ea» (AVBs, VP, 11, f. 175v).

50 13 aprile 1908, visita pastorale del vescovo Marino Zorzi: «In ecclesia S. Michaelis olim
parochialis. Capella maior claudatur clathra ferrea, seu saltem cancellis ligneis infra sex men-
ses alioquin in ecclesia ipsa non celebretur. Altare vero quod est consecratum tela cerata bene
infixa muniatur sub poena interdicti ipsius ecclesiae. Si vero populus pro devotione quam
gerit erga S.tum Antonium, si voluerit, permittitur remanere altare S.ti Antionij dummodo
claudatur saltem cancillis ligneis, et decenter ornatum teneatur» (AVBs, VP, 15, f. 229).
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Non è nominato l’altare di S. Lorenzo. Si può ritenere che sia sospeso,
come appare dai decreti emanati dal visitatore Giovanni Battista Bonetti,
28 ottobre 1624: «L’altare di S. Lorenzo, secondo i decreti delle visite pre-
cedenti, deve essere tolto e su di esso non si deve in nessun modo celebra-
re. Così pure l’altare di S. Antonio, secondo i medesimi decreti che non
sono stati eseguiti in alcuna parte, entro tre mesi deve essere rifatto secon-
do la regola e si deve provvedere delle cose necessarie per ornare l’altare per
la celebrazione della messa, oppure deve essere demolito sotto pena stabi-
lita nei medesimi decreti dell’ill.mo e rev.mo Signore nella visita preceden-
te». Il visitatore ordinava, anche, di procurare paramenti necessari per la
celebrazione della messa e per ornare l’altare. L’armadio che era posto sot-
to l’altare deve essere chiuso con un muro. Inoltre si dovevano ancora
munire l’occhio e la finestra nella cappella maggiore di una rete di bronzo
e di una tela cerata51. L’accenno all’armadio posto sotto l’altare maggiore mi
fa ritenere che in esso fossero conservati i pochi paramenti esistenti e che
non vi fosse la sacristia. Anche l’accenno alla finestra mi fa pensare che a
destra non vi fosse la sacristia, così come appare ancora oggi.

Appare chiaro che la chiesa di S. Michele era del tutto trascurata e così la
trovò il vescovo Vincenzo Giustiniani, 8 maggio 1637; ordinò che gli altari
laterali fossero demoliti e che l’altare maggiore fosse ornato e tenuto in
maniera più decente52. Così pure il vescovo Marco Morosini, 10 settembre

51 Lunedì 28 ottobre 1624, visita generale dell’abate di Castiglione delle Stiviere, Gio-
vanni Battista Bonetti, delegato del vescovo Marino Zorzi: «In oratorio seu ecclesia S.ti
Michaelis sub eadem parochia Calvisani olim parochiali. Oculus, et fenestrae in capella
maiori aeneis retibus, et tela cerata muniendi sunt. Mensa altaris cum sit consecrata tela
cerata tegenda est. De paramentis necessariis pro celebratione missae, et ornatu altaris pro-
videndum est. Armarium quod est sub altari muro claudendum est. Altare S.ti Laurentij
iuxta decreta superiorum visitationum tollendum est, et in eo nullo modo celebrandum.
Altare item S.ti Antonij, iuxta eadem decreta, quae in nulla parte sunt executioni mandata
infra tres menses vel ad formam reducendum, et de necessariis pro ornamento altaris, et
celebratione missae providendum est, vel demoliendum sub poena in eisdem decretis ill.mi
et rev.mi domini in superiori visitatione imposita» (AVBs, VP, 18/1, f. 27).